
Besluit van de raad 

 

 

 

 

Onderwerp Datum 14 mei 2024 

 Voorbereidingsbesluit Oostrum Pagina 1 van 2 

    

 

De raad van Venray,  

 

   

gelezen het advies van B en W van d.d. 9 april 2024,  

 

Overwegende, dat 

 

er in de kern Oostrum enkele percelen zijn gelegen met een agrarische bestemming en dat de 

gebruiksmogelijkheden binnen deze bestemming erg ruim zijn; 

 

het gebruik van gewasbestrijdingsmiddelen op deze agrarische gronden niet is uitgesloten; 

 

uit jurisprudentie van de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State blijkt dat bij het 

mogelijk maken van gevoelige functies nabij agrarische gronden waarop 

gewasbeschermingsmiddelen (kunnen) worden gebruikt rekening dient te worden gehouden met 

driftblootstelling door het aanhouden van zogenoemde spuitvrije zones en dat een afstand van 50 

meter hiervoor niet onredelijk wordt geacht; 

 

er in de directe nabijheid van deze agrarisch bestemmingen woningen zijn gelegen en nieuwe 

woningen mogelijk zijn gemaakt en dat een goed woon- en leefklimaat voor deze woningen op dit 

moment niet gegarandeerd kan worden; 

 

de gemeente Venray een wijziging van het omgevingsplan aan het voorbereiden is waarin een 

afweging moet worden gemaakt of er sprake is van een effectieve toedeling van functies aan 

locaties; 

 

dit voorbereidingsbesluit erin voorziet dat binnen het werkingsgebied geen ontwikkelingen kunnen 

plaatsvinden die (mogelijk) niet passen binnen de regels die worden opgenomen in de beoogde 

wijziging van het omgevingsplan en die tot die wijziging heeft plaatsgevonden de invulling van de 

woningbouwopgave kunnen belemmeren; 

 

gelezen het advies van de commissie van d.d. 23 april 2024, 

 

gelet op het bepaalde in de Omgevingswet, 

 

 

 

 

 

 

 

 



Besluit van de raad 

 

 
Pagina 2 van 2   

    

 

   

besluit: 

1. een voorbereidingsbesluit te nemen zoals bedoeld in artikel 4.14 van de Omgevingswet, 

voor de gronden die als besluitgebied zijn vastgelegd in het gml-bestand 

NL.IMRO.0984.TAMVB24001-vg01, zoals vastgelegd op https://www.ruimtelijkeplannen.nl  

en dat tevens raadpleegbaar is via https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/ 

en waarvan de voorbeschermingsregels zijn opgenomen in bijlage 1 bij dit raadsbesluit. 

2. Hierbij te bepalen dat het verboden is om binnen het werkingsgebied van dit 

voorbereidingsbesluit: 

a. gewasbeschermingsmiddelen te gebruiken in de openlucht; 

b. het bestaand gebruik te wijzigen naar een andere vorm van agrarisch grondgebruik 

waarbij gewasbeschermingsmiddelen worden gebruikt in de openlucht. 

3. De bestemmingsomschrijving en gebruiksregels van het tijdelijke omgevingsplan voor de 

onder beslispunt 1 aangewezen gronden die deel uitmaken van het bestemmingsplan 

‘Oostrum’, vastgesteld door de gemeenteraad op 22 december 2015, en die in strijd zijn 

met de voorbereidingsregels als bedoeld onder beslispunt 2 sub a en b, buiten toepassing 

te verklaren. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 14 mei 2024 

 

 

De voorzitter,       De griffier, 

 

 

 

M.C. Uitdehaag  S.A. Boere 

https://www.ruimtelijkeplannen.nl/
https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/


 

 

Bijlage 1 | TAM-voorbereidingsbesluit voorbeschermingsregels 
spuitvrije zone Oostrum 

 
Middels dit voorbereidingsbesluit, zoals bedoeld in artikel 4.14 Omgevingswet, worden de navolgende 
voorbeschermingsregels toegevoegd aan het Omgevingsplan gemeente Venray. 
 
 
Artikel 1 – Begrippen 
In dit voorbereidingsbesluit wordt verstaan onder: 
 
Gewasbeschermingsmiddel: 
Gewasbeschermingsmiddel als bedoeld in artikel 2, eerste lid, van Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het 
Europees Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende het op de markt brengen van 
gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de Richtlijnen 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad 
(PbEU, L 309). 
 
Werkingsgebied 
Het gebied dat wordt begrensd door het besluitgebied als vastgelegd in het gml-bestand 
NL.IMRO.0984.TAMVB24001-vg01, zoals vastgelegd op https://www.ruimtelijkeplannen.nl en dat tevens 
raadpleegbaar is via https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/. 
 
 
Artikel 2 – Toepassingsbereik 
De regels in dit voorbereidingsbesluit zijn van toepassing voor het besluitgebied als vastgelegd in het gml-
bestand NL.IMRO.0984.TAMVB24001-vg01, zoals vastgelegd op https://www.ruimtelijkeplannen.nl en dat 
tevens raadpleegbaar is via https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/. 
 
 
Artikel 3 – Normadressaat 
Aan de regels in dit voorbereidingsbesluit wordt voldaan door degene die de activiteit verricht, tenzij anders is 
bepaald. Diegene draagt zorg voor de naleving van deze voorbeschermingsregels.  
 
 
Artikel 4 –  Algemene regels – verbod gebruik gewasbeschermingsmiddelen  
Met het oog op een evenwichtige toedeling van functies aan locaties, is het verboden om binnen het 
werkingsgebied van dit voorbereidingsbesluit: 
a. gewasbeschermingsmiddelen te gebruiken in de openlucht; 
b. het bestaand gebruik te wijzigen naar een andere vorm van agrarisch grondgebruik waarbij 

gewasbeschermingsmiddelen worden gebruikt in de openlucht. 
 
 

  



 

 

Artikelsgewijze toelichting 
 
 
 

Artikel  Toelichting  
 

Artikel 1  Begrippenlijst  
 
Gewasbeschermingsmiddel:  
In dit voorbereidingsbesluit wordt aansluiting gezocht met de definitie 
gewasbeschermingsmiddel, zoals beschreven in bijlage 1 Besluit activiteiten leefomgeving, 
waarin aansluiting wordt gezocht bij de Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europees 
Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende het op de markt brengen van 
gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de Richtlijnen 79/117/EEG en 
91/414/EEG van de Raad (PbEU, L 309). 
 
Werkingsgebied 
Met de omschrijving van dit begrip wordt verduidelijkt en juridisch geborgd dat waar in de 
voorbeschermingsregels wordt gerefereerd aan een werkingsgebied, dat dit het gebied 
betreft dat als besluitgebied is aangeduid in het gml-bestand NL.IMRO.0984.TAMVB24001-
vg01. 
 

Artikel 2  In artikel 2 wordt het gebied afgebakend waarop dit voorbereidingsbesluit van toepassing 
is. Dat gebied komt overeen met het besluitgebied van door middel van het gml-bestand 
NL.IMRO.0984.TAMVB24001-vg01 dat via https://ruimtelijkeplannen.nl is vastgelegd en dat 
tevens raadpleegbaar is via https://omgevingswet.overheid.nl/regels-op-de-kaart/. 
 

Artikel 3  Uit dit artikel volgt dat de voorbeschermingsregels gelden voor degene die de activiteit 
verricht waarop het voorbereidingsbesluit betrekking heeft.  
 

Artikel 4  
 
 

Dit artikel voorziet in een verbod om  gewasbeschermingsmiddelen te gebruiken in de 
openlucht binnen het werkingsgebied van dit voorbereidingsbesluit. Deze zone wordt 
gevormd door het gebied dat is gelegen binnen 50 meter van de bestemmingsvlakken van 
de woonbestemmingen als voorzien in de bestemmingsplannen “Oostrum-Oost” en 
“Woningbouw Zompgraaf Oostrum”. Daarnaast voorziet dit artikel in een verbod om het 
bestaand gebruik van de gronden binnen het werkingsgebied te wijzigen naar een andere 
vorm van agrarisch grondgebruik waarbij gewasbeschermingsmiddelen worden gebruikt in 
de openlucht. Daarbij wordt onder het wijzigen van het gebruik van gronden naar een 
andere vorm van agrarisch grondgebruik onder meer verstaan het telen van andere 
gewassen en het kweken van andere planten of fruit dan ten tijde van de inwerkingtreding 
van dit voorbereidingsbesluit.  
 

 

 

 


